frey sehe / wohl geschlossen werden kan / So ist die von C. F. R mit C. M. W. aufgerichtete Chestiflung pro Simpli- ci zu achten / und hat von besagten R. durch einen letzten Willen nicht aufgehoben werden mögen. V. R. W.

XXXV. Porro regula iuri Romani est: Pactum inter socios initum de societate etiam in heredes continuanda est inutile L. 35. L. 59. pr. Pro socio. Societas enim in heredes nunquam transit, cum personae industria sit electa §. 5. I. de Societate L. 56. §. 9. Pro socio. Praecipua autem ejus dispositionis ratio in obo societatis & communionis posita est, quippe quæ pro matre litium & discordiarum in jure Romano habetur L. 77. §. 20. de Leguis 2. adeoque magis pro illa dissolvenda quam conservanda laboratur. At, cum jure Germanico, maxime autem Saxonico, secundum Speculum l. 1. art. 7. omnia pacta, quæ modo honestati bonoque publico non adversantur, valeant, non dubito, quin & pactum de societate in heredes continuanda, quod nihil absurdum continet, sit servandum. Licet enim communio mater litium adeoque odiosa in jure civili vocetur, sed tamen bac prole, ut recte monet Dr. Beyer in Post, ad II. tit. Communi dividendo §. 6, communioni male attribuiatur, quæ non etiam matrem agnoscit, quam virtus condonorum. Neq; obstat, quod iniquum sit, alterum compellere, ut societatem cum personis, quarum mores ipse non perspexit nec elegit, continuare cogatur. Ego namque nullam video iniquitatem in eo, ad quod quis sponte se obligavit. Quare cum Scabinis Vitembergensibus M. Ian 1708. casus offerretur, quo socii invicem contraxerant, ut societas in heredes etiam transiret, daß bis auf den letzten Martii 1718 ihre Erben und Erbnehmen, wenn inzwischen einer von ihnen beyden versterben möchte, gebunden und gehalten, seyn und sie nicht Macht haben sollten, vor Endigung dieser Compagnie Zeit ad divisionem zu provociren; non dubitarunt illi responderes, quod hujusmodi

N

pact-

pactum societate adiectum valcat. Integrum Respossum exhibet Dn. Werner P. 1. Operv. 167, ex quo tantum rationem decidendi, quæ nostram sententiam de omnium honestorum pactorum in foris Germanicis valore maximopere confirmat, afferam: Dieweil denen Gewohnheiten und Herkommen nach heut zu Tage in materia pactorum & contractuum nicht auf die apices juris Romani gesohen, sondern secundum simplicitatem juris gentium ein jedes Versprechen, so der natürlichen Erbarkeit nicht entgegen, und dadurch den gemeinem Wesen oder einem contrahirenden Theile keine unbillige Beschwerde zugezogen wird, vor händig zu achten, in denen Fällen auch, wo die Römischen Gesetze kein Ius exigendi verstateten, die bekante Conditio ex moribus überall gebrauchet, und die Regula iuris naturalis: fidem datam esse servandam; beobachtet wird ic. So ist der Vergleich, daß, nach eines Consorten Absterben, desselben Erben bey dem Genüg der Compagni Handlung verbleiben sollen, zu Rechtkräftig und beständig. V. R. W. Nec Scabinis saltem Vitembergensibus, sed ICtis etiam Hallensibus & Collegio mercatorum, quod ad diuidicandas eorum causas Lipsiae constitutum est, eandem sententiam placuisse, docet Dn. Berner Suppl. ad Discpt. Forens. p. 245. C. 271. P. 2.

XXXVI. Iure Romano clausula derogatoria testamento adiecta, qua videlicet testator facultatem sibi adimit, factum testamentum revocandi, plane inutilis est. Ambulatoriae enim sunt ultimae hominum voluntates usque ad vitæ supremum exitum L. 4. de Admendis vel transf. leg. At iure Germanico firmum est & immutabile testamentum, cui haec clausula per modum pacti adiecta est. Dico: per modum pacti. Simpliciter enim a solo testatore addita effectum non habet, cum nemo sibi ipsi possit legem dicere, a qua recedere nequeat L. 22. pr. de Legatis; Necesse itaque est, ut alter concurrat, cui per clausulam istam promissio de non mutando fiat, quique eandem promissio-

missionem acceptet. Tale enim pactum, cum nihil inkondest
contineat, iure Germanico per sepius allegatum regulam ex
Spec. Sax. l. 1. art. 7. utique valebit. Agnoscit hoc etiam
Brunnemaunus ad L. 22. de Legatis 3. n. 9.

XXXVII. Agnoscent idem Divus Sylkius in Cautelis
testamentorum c. 24. §. 23. & Schilterus Ex. ad x. 39. § 58. atque
coniugibus, qui reciproca testamento condunt, hanc utilissimam
cautelam praescribant, ut invicem sibi stipulentur, se omnia
in testamento suis contenta irrevocabiliter conservare velle.
Qualis mutua promissio non, ut dilli auctores existimare vi-
denter, saltem eoram iudice & actis, sed & extra iudicium
recte fieri potest. Expressa tamen adiici debet pactum de
non revocando. Neque enim tacite subintelligitur, sed regu-
lariter utriusque librum est, dispositionem suam, invita etiam
& ignorantie altera parte, mutare. Quamvis enim Titus
ad Lauterbachiam Obseruat. 807. diligenter, atque hanc sententiam
candori Germanorum parum convenire, & mutandi facultatem
ab impostura, cuius Ictos nostro merito pudere debeat, ab-
solvi non posse existimet; apposite tamen eidem respondet
Carpzovius P. 3. C. 7. def. 21, alterum sibi imputare debere, quod
testamentum reciprocum elegerit, nec lege vel conditione
expressa sibi suisque prospexerit, cum scire deberet, testa-
menta obnoxia esse mutationi. In postor certe non est, qui iure
sibi a legibus concele uititur.

XXXIX. Ita tamen sententia, quam Lauterbachius Com-
pend. D. tit. de Inuiso, rupto, irrato & Carpzovius P. 3. C. 2. def. 12.
fovent, quod mutua testamenta coniugia ab uno revocari
possint, licet alter iam sit mortuus, temperari debet, ut mutatio
illa tantum quoad bona superstitis coniugis valeat, non vero
patrimonium defuncti afficiat, cuius quippe de eo dispositio
alterius voluntati subiacere non debet. In mutuo enim te-
stamento duo revera sunt testamenta, duaeque hereditates.
Ergo alterutro licet revocato, alterum tamen firmum manebit.